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lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu 
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Pazin, 23. veljače 2022. 
 

 

ZAPISNIK 
sa 1. sjednice Odbora za Statut, Poslovnik, lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu 
Skupštine Istarske županije održane dana 23. veljače 2022. godine s početkom u 09,30 h 
putem online- video konferencije. 
 
Sjednici prisustvuju potpredsjednik Odbora – Ivica Butorac, Marinella Bašić, Vili Rosanda i 
Slaven Boljun. 
 
Opravdano su odsutni: Valter Drandić i Vedrana Gregorović Hrvatin 
 
Osim članova Odbora prisutne su Vesna Ivančić pročelnica Stručne službe Istarske županije 
i Melita Ferenčić pomoćnica pročelnice Stručne službe Istarske županije. 
 
Sjednicu otvara potpredsjednik Odbora Ivica Butorac, pozdravlja prisutne, konstatira kvorum 
te  predlaže sljedeći 
 

 
DNEVNI RED 

 
1. Statut Istarske županije – utvrđivanje pročišćenog teksta 

2. Poslovnik Skupštine Istarske županije – utvrđivanje pročišćenog teksta 

3. Odluka o osnivanju Županijske uprave za ceste – utvrđivanje pročišćenog teksta 

4. Zahtjev vijećnika Vilija Bassanesea za tumačenje članaka 99 - 103 Poslovnika 

Skupštine Istarske županije – očitovanje 

5. Odluka o raspoređivanju sredstava za redovito financiranje političkih stranaka iz 

proračuna Istarske županije za 2022. godinu 

6. Razno. 

 
 
Jednoglasno je utvrđen dnevni red. 
 
 

Ad-1. 
Statut Istarske županije – utvrđivanje pročišćenog teksta 

Melita Ferenčić obrazlaže predmetnu točku.  
 



                                                             
 

Navodi kako je Stručna služba već ranije napravila redakcijski pročišćeni tekst Statuta kojim 
je obuhvatila sve izmjene i dopune Statuta. Redakcijski tekst Statuta je od početka mandata 
dostupan vijećnicima na tabletima koji su dobili od Županije. Budući je imenovan novi saziv 
Odbora za Statut, Poslovnik, lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu Skupštine Istarske 
županije  predlaže se da Odbor verificira pročišćeni tekst Statuta. 
 
Ivica Butorac konstatira da su članovi Odbora u materijalu dobili integralni tekst statuta i sve 
izmjene te da vjeruje da je služba obavila dobar posao. 
 
Odbor  jednoglasno, bez primjedbi, donosi 
 
 

ZAKLJUČAK 
 

Utvrđuje se pročišćeni tekst Statuta Istarske županije koji obuhvaća Statuta i izmjene statuta 

objavljene u Službenim novinama Istarske županije br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 

10/20 i 6/21. 

 

Ad-2. 
Poslovnik Skupštine Istarske županije – utvrđivanje pročišćenog teksta 

 
Melita Ferenčić, navodi kako je situacija vrlo slična kao kod prethodne točke. Ističe kako  je 
postojao pročišćeni redakcijski tekst te se sada predlaže njegovo verificiranje. 
 
Odbor jednoglasno, bez primjedbi, donosi  
 
 

ZAKLJUČAK 
 
Utvrđuje se  pročišćeni tekst Poslovnika Istarske županije, koji obuhvaća Poslovnik i njegove 

izmjene objavljene u Službenim novinama Istarske županije broj 14/09, 4/13, 10/20 i 6/21. 

 
Ad-3. 

Odluka o osnivanju Županijske uprave za ceste – utvrđivanje pročišćenog 

teksta 

 
Vesna Ivančić obrazlaže predmetnu točku. Ističe kako je Odluka o osnivanju Županijske 
uprave za ceste imala jednu izmjenu iz 2018. godine, pa se predlaže da se ta izmjena ugradi 
u integralni tekst kako bi se izvršila promjena pri Trgovačkom sudu. 
 
Slaven Boljun  navodi kako bi trebalo izvršiti izmjenu u članku 10. na način da se najmanje 
jedanput godišnje podnosi izvješće o radu Županu i financijsko izvješće Skupštini Istarske 
županije. 
 
Vesna Ivančić pojašnjava da se u ovom slučaju radi samo o utvrđivanju pročišćenog teksta te 
da se ne može intervenirati u tekst odluke.  
Županijska uprava za ceste u obavezi je, prema Zakonu, donositi financijska izvješća i planove 
na Skupštinu Istarske županije. Planove vijećnici dobivaju prilikom usvajanja proračuna, a 
financijska izvješća uz polugodišnji i godišnji obračun proračuna Istarske županije. 
 
Nakon kraće rasprave, Odbor  jednoglasno, donosi 



                                                             
 

 
 

ZAKLJUČAK 
 
Utvrđuje se pročišćeni tekst Odluke o osnivanju Županijske uprave za ceste koji obuhvaća 

Odluku o osnivanju iz 2005. godine i izmjenu Odluke o osnivanju ŽUC-a iz 2018. godine. 

 
Ad-4. 

Zahtjev vijećnika Vilija Bassanesea za tumačenje članaka 99 - 103 Poslovnika Skupštine 

Istarske županije – očitovanje 

 
Potpredsjednik Odbora  Ivica Butorac obrazlaže predmetnu točku. Ističe kako je Izmjenom 
Poslovnika Skupštine Istarske županije iz 2013. godine brisana odredba davanja 
autentičnog tumačenja poslovnika. Smatra da Odbor za statut, poslovnik JLS ne može 
donijeti Zaključak nego dati samo mišljenje.  
 
Villi Rosanda ističe kako je, prema dosadašnjem iskustvu, model postavljanja pitanja 
vijećnika, dobar, Smatra da svaki vijećnik ima mogućnost postaviti pitanje, usmeno na 
svakoj sjednici u vremenu od 60 minuta ili poslati pismeno i dobiti odgovor. 
Navodi kako se u budućnosti može razmatrati da li se eventualno model može poboljšati, ali 
to danas nije tema, 
 
Slaven Boljun navodi kako ima prostora za poboljšanje Poslovnika iako se slaže sa 
sistemom od 60 minuta. Predlaže ako vijećnici ne stignu na red da se vrijeme može produžiti 
za još pet minuta.  
Drugi prijedlog je da prvo pitanje može postaviti opozicija i na kraju se neće dogoditi da 
opozicija ima jedno pitanje manje. Ističe kako bi o navedenoj temi trebalo razgovarati na 
međustranačkom kolegiju. 
 
Vesna Ivančić navodi da kada istekne rok za vijećnička pitanja na pojedinoj sjednici, vijećnici 
koji nisu uspjeli postaviti pitanje, prvi postavljaju pitanja na sljedećoj sjednici i nije upitno ako 
se radi o poziciji ili opoziciji, a osim toga pitanja mogu postaviti i pismeno. 
 
Ivica Butorac ističe kako odredbe Poslovnika omogućavaju svim vijećnicima postavljanje 
pitanja na sjednici.  
Navodi da je provedena analiza u nekoliko županija i dva grada, u dijelu koji se odnosi na 
pitanja vijećnika i Poslovnik je svugdje vrlo sličan. 
 
 
Nakon rasprave, Odbor utvrđuje sljedeći 
 

ZAKLJUČAK 
 
Odbor za statut, poslovnik, lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu konstatira da je 
Izmjenom Poslovnika Skupštine Istarske županije iz 2013. godine brisana odredba davanja 
autentičnog tumačenja poslovnika, stoga Odbor za statut, poslovnik, lokalnu i područnu 
(regionalnu) samoupravu na predstavku vijećnika Vilija Bassanesea može dati samo 
mišljenje. 
 
Člancima 99 do 103 Poslovnika Skupštine Istarske županije („Službene novine Istarske 
županije, br. 14/09, 4/13, 10/20 i 6/21) propisan je institut Pitanja vijećnika. 



                                                             
 

 
Članak 99. 
Vijećnici mogu postavljati vijećnička pitanja na sjednicama Skupštine pod točkom "Pitanja 
vijećnika, prijedlozi i informacije" na početku svake sjednice, nakon verifikacije zapisnika, prije 
prelaska na narednu točku dnevnog reda.  
 Vijećnička pitanja, prijedlozi i informacije traju 60 minuta.  
 Vijećnik može Županu ili pročelniku postaviti najviše dva pitanja. Pitanje mora biti 
kratko i jasno formulirano. Postavljanje pitanja ne može trajati više od dvije (2) minute.  

Na pitanja vijećnika odgovara Župan, pročelnik ili druga osoba koju Župan ovlasti. 
Nakon dobivenog odgovora, vijećnik može iznijeti mišljenje o odgovoru i postaviti 

dopunsko pitanje, u trajanju od jedne (1) minute, ili zatražiti pismeni odgovor. 
Nakon postavljenog dopunskog pitanja, Župan ima pravo na odgovor u trajanju od 

dvije (2) minute. 
 Tijekom vijećničkih pitanja, vijećnik ne može zatražiti riječ da bi odgovorio na navod 
(repliku) ili ispravio netočan navod iznesen u vijećničkom pitanju drugog vijećnika ili koji je u 
odgovoru iznio Župan ili pročelnik.  
 
Navedenim člankom propisano je da vijećnici na svakoj sjednici, nakon verifikacije zapisnika 
s prethodne sjednice, te prije prelaska na narednu točku dnevnog reda, mogu postavljati 
pitanja Županu. Određeno je vrijeme trajanja Pitanja vijećnika od 60 minuta, kao i da vijećnik 
može na istoj sjednici postaviti dva pitanja u ukupnom trajanju od maksimalno dvije minute. 
Nakon odgovora Župana ili osobe koju on ovlasti, vijećnik ima pravo i na postavljanje 
dopunskog pitanja u vremenu od maksimalno 1 minute, na što mu Župan odnosno ovlaštena 
osoba ima pravo odgovoriti. 
 
Članak 100. 

Vijećnička pitanja postavljaju se Županu usmeno i pismeno.  
Na postavljena vijećnička pitanja u pravilu se odgovara na samoj sjednici u protivnom 

su Župan ili Predsjednik Skupštine dužni navesti razloge zbog kojih se ne može dati odgovor.  
 Odgovor Župana ili osobe koju Župan ovlasti za davanje odgovora može trajati do pet 
(5)  minuta.  
 Ukoliko odgovor na postavljeno pitanje nije dat na sjednici Skupštine isti se upućuje 
vijećniku čim prije, odnosno u pravilu na narednoj sjednici Skupštine.  
 Na vijećničko pitanje daje se odgovor najkasnije u roku od 30 dana. Iznimno, na 
zahtjev Župana, ili od njega ovlaštene osobe, Skupština može produljiti rok za davanje 
odgovora na vijećničko pitanje. 
 
 
Člankom 100 propisano je da se na pitanja u pravilu odgovara na samoj sjednici, a ukoliko se 
ne može dati odgovor da su Župan ili Predsjednik/ica skupštine dužni navesti razloge zbog 
kojih ne mogu dati odgovor. Također je propisano vrijeme trajanja odgovora, 5 minuta. Ukoliko 
se na sjednici odgovor ne može dati, upućuje se vijećniku čim prije, u pravilu na narednoj 
sjednici Skupštine. Rok za odgovor je 30 dana, osim iznimno na zahtjev Župana ili ovlaštene 
osobe, Skupština može produžiti rok za davanje odgovora. 
 
Članak 101. 

Ako odgovor na pitanje vijećnika sadrži službenu tajnu ili povjerljive stvari, Župan, 
kojemu je pitanje upućeno može predložiti da se odgovori neposredno vijećniku ili bez 
prisutnosti javnosti, ili na zatvorenoj sjednici radnog tijela u čiji djelokrug spada to pitanje. O 
tome prijedlogu odlučuje Skupština.  
 
Članak 101 propisuje postupak koji se odnosi na pitanje koje sadrži službenu tajnu.  



                                                             
 

 
Članak 102. 

Ako Župan nema dostatne informacije da može odgovoriti na pitanje vijećnika može 
zatražiti dodatne informacije od drugih tijela iz čije je nadležnosti pitanje postavljeno.  
 
Člankom 102 propisano je da Župan, ukoliko nema odgovor na vijećničko pitanje, može 
zatražiti dodatne informacije od drugih tijela. 
 
 
Članak 103. 

Ako Župan ne odgovori na vijećničko pitanje prema čl. 100. predsjednik Skupštine će 
uputiti požurnicu Županu i zahtijevati da se u roku od osam (8) dana dostavi odgovor.  

 
Člankom 103. propisano je da u slučaju nedobivanja odgovora u propisanom roku, 
predsjednik/ica Skupštine upućuje Županu požurnicu kojom traži dostavu odgovora u roku od 
8 dana. 
 
 
Uvidom u poslovnike u nekoliko županija i dva grada, u dijelu koji se odnosi na institut Pitanja 
vijećnika, utvrđeno je sljedeće: 
 

- U Primorsko-goranskoj županiji, Poslovnikom Županijske skupštine propisano je da 
aktualni sat traje 60 minuta, a vijećnik može postaviti jedno pitanje 

 
- U Zagrebačkoj županiji, Poslovnikom Županijske skupštine propisano je da se pitanja 

postavljaju tijekom jednog sata, te da vijećnik može postaviti jedno pitanje 
 

- U Šibensko-kninskoj županiji, Poslovnikom Županijske skupštine propisano je da 
vijećnici postavljaju pitanja najduže u tijeku jednog sata, a mogu postaviti dva pitanja 
 

- U Gradu Zagrebu, Poslovnikom skupštine propisano je da se pitanja vijećnika, u 
pravilu, postavljaju tijekom jednog sata, a vrijeme postavljanja pitanja je dvije minute 
 

- U Gradu Umagu, Poslovnikom vijeća propisano je da vijećnička pitanja traju 45 minuta, 
a vijećničko pitanje ne može trajati više od 2 minute. 

 
Slijedom navedenog, Odbor za statut, poslovnik i lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu 
zaključuje da  
 
Odredbe Poslovnika Skupštine Istarske županije omogućavaju svim vijećnicima na svakoj 
radnoj sjednici Skupštine postavljanje pitanja vijećnika, usmenim ili pismenim putem. 
 

 
Ad-5. 

Odluka o raspoređivanju sredstava za redovito financiranje političkih stranaka iz 

proračuna Istarske županije za 2022. godinu 

 

Melita Ferenčić ukratko obrazlaže predmetnu točku. Navodi da je točka tehnička, da je u 

Proračunu za 2022 godinu, kao i prijašnjih godina, osigurano 700.000,00 kuna za redovito 

financiranje političkih stranaka. Sredstva su raspoređena razmjerno mandatima pojedinih 

stranaka u Skupštini, te se isplaćuju tromjesečno. 



                                                             
 

 
Odbor  jednoglasno, bez primjedbi, donosi 
 
 

ZAKLJUČAK 
 
Utvrđuje se Odluka o raspoređivanju sredstava za redovito financiranje političkih stranaka iz 

proračuna Istarske županije za 2022. godinu u tekstu koji je sastavni dio ovog Zaključka i 

upućuje se u proceduru Skupštine Istarske županije. 

 
 
Sjednica je zaključena u 10,18 sati. 
 
 
Zapisnik napisala  
Elvija Čeh Paćelat           Potpredsjednik Odbora 

 
Ivica Butorac 

 
 
         


